
                      
 

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n. 4 del 01 febbraio 2023 

 

E1130 _01022023_004 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della relazione finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Somma 

urgenza relativi alla messa in sicurezza del tetto in legno della copertura della piscina comunale 

di Corso Secondigliano n.292”. 

 

                C.U.P. B69F22012980004  C.I.G. 9419243D35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000085



Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

 con verbale di somma urgenza del 01.09.2022 e successiva deliberazione di G.C. n. 336 del 20 settembre 

2022 di presa d’atto del citato verbale, ratificata con Delibera di C.C. n. 52 del 25 ottobre 2022 sono stati 

affidati, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 50/2016, i lavori di “Somma urgenza relativi alla messa in sicurezza del 

tetto in legno della copertura della piscina comunale di Corso Secondigliano n.292” alla ditta SAFRAGIMA 

a.r.l., con sede legale in via Cilea n.117 – 80127 Napoli (NA) – P.IVA./C.F. 0647582118 rappresentata dal sig. 

Luca CUZZOLINO nato a Napoli (NA) il 16 marzo 1969 per un importo di € 132.599,45 oltre € 29.171,88 per 

IVA per complessivi € 161.771,33; 

 è stato istituito il capitolo di spesa 127802 bilancio 2022 per € 187.631,33, denominato “Lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza del tetto in legno della copertura della piscina comunale sita al Corso 

Secondigliano n.292 – Napoli”; 

 in data 12 dicembre 2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto registrato in data 20 dicembre 2022 al 

n.4866; 

 la consegna dei lavori in oggetto ha avuto luogo il giorno 01 del mese di settembre 2022 e che la scadenza 

degli stessi è stata fissata al giorno 30 ottobre 2022; 

Considerato che:  

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 26 ottobre 2022 come risulta dal verbale di ultimazione e quindi 

entro i termini contrattuali; 

 in data 18 gennaio 2023 è stato sottoscritto dal direttore dei lavori e dal rappresentante legale della 

ditta SAFRAGIMA a.r.l., la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione;  

 l’importo complessivo contabilizzato ammonta a € 118.766,00 per lavori e oneri della sicurezza ed € 

12.990,40 per oneri di discarica, oltre  IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 131.756,40 

oltre IVA, così come risultante dalla relazione finale e dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal 

direttore dei lavori I.T. ing. Aniello MANZO;  

 il residuo credito spettante alla ditta SAFRAGIMA a.r.l., tenuto conto degli acconti già corrisposti per un 

totale di € 131.162,57 oltre IVA, è pari ad € 593,83 per lavori ed oneri della sicurezza oltre IVA al 22% 

parti ad € 130,64, per complessivi € 724,47 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. 

Maurizio ATTANASIO in qualità di Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento ;  

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse; 

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1 del D.Lgs 

22/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli; 

Vista: la relazione sullo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione con il quale il Direttore dei 

lavori ha attestato che l’appalto di lavori risulta regolarmente eseguito; 

Rilevato che, il credito spettante alla ditta SAFRAGIMA a.r.l., tenuto conto degli acconti già corrisposti per 

un totale di € 131.162,57 oltre IVA, è pari ad € 593,83 per lavori ed oneri della sicurezza oltre IVA al 22% 

parti ad € 130,64, per complessivi € 724,47 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000085



DETERMINA 

 Approvare la “Relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Somma urgenza 

relativi alla messa in sicurezza del tetto in legno della copertura della piscina comunale di Corso Secondigliano 

n.292” redatta in data 18 gennaio 2023, dal Direttore dei lavori, I.T. ing. Aniello MANZO, e sottoscritta senza 

riserve dall’appaltatore, per l’importo totale netto di € 131.756,40 oltre I.V.A. al 22%, la quale allegata alla 

presente ne forma parte integrante e sostanziale.  

 Riconoscere, ed autorizzare la liquidazione in favore ditta SAFRAGIMA a.r.l. con sede legale in via Cilea 

n.117 – 80027 Napoli (NA) – P.IVA/C.F.06475821218  del credito residuo di € 593,83 per lavori ed oneri 

della sicurezza oltre I.V.A. al 22% pari ad € 130,64, per complessivi € 724,47; facendo gravare la spesa 

sul capitolo 127802 codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 bilancio 2022. 

Allegati: 

All_E1130_004_01 – Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione 

All_E1130_004_02 – Stato finale dei lavori 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                   Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000085


		2023-02-01T14:14:01+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




